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Abstract

Home care in its full extent respects client`s integrity with his/her own social

environment. The task of home care is to secure nursing care corresponding to client`s

actual needs respecting his/her health condition. Home environment and presence of

close people have an immediate impact on human psyche playing a significant role in

the healing process. Absence of nosocomial infections is an advantage of providing a

client with nursing care in his/her home environment; however, social environment

being sometimes unsatisfactory, unwillingness to alter the home environment according

to the actual needs and not following the healing regime can be a disadvantage.

The aim of the thesis was to find out the way client`s home environment

influences the quality of the nursing care provided by Agentura domácí péče (Home

Care Agency). The research was carried out using the method of a qualitative research,

by half-standardized interviewing nurses and clients of Agentura domácí péče. Five

nurses working for Agentura domácí péče were the first research sample. Four clients

being provided with the home care regularly several days per week for a period of

several years were the other research sample. Clients` case reports were compůeted with

observation of their own environment while interviewing.

The research suggests that the quality of the provided nursing care is influenced

by several factors – mainly by collaboration of the client and his/her family, by the

condition of the home environment and by collaboration with the attending physician.

Concerning the nurses, their theoretical knowledge and practical skills are of high

importance.

Two hypotheses were established based on the results. H1: In order to secure

continuous home nursing care, collaboration with family is essential. H2: The quality of

the nursing care provided by nurses of home care agency is influenced by the condition

of the home environment.

In conjunction with the research, specifications of home care were clarified and

possible problems a nurse providing nursing care in the home environment can face

were mapped.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že jsem jako sestra v agentuře

domácí péče dříve pracovala. Chtěla jsem tedy přiblížit problémy, se kterými se sestry

domácí péče při provádění ošetřovatelské péče potýkají, a dále jsem se snažila objasnit

specifika poskytování zdravotní péče v domácím prostředí klientů.

Domácí ošetřovatelská péče se v posledních desetiletích významně podílí

na rozvoji primární péče a stala se nedílnou součástí moderního zdravotního systému.

Poskytuje primární, sekundární i terciární péči, zaměřuje se na upevňování, ochranu

a návrat zdraví. Důraz péče je kladen na zajištění nezávislosti klienta a minimalizaci

následků akutních i chronických onemocnění. Posláním domácí péče je zajistit klientovi

kvalitní a dostupnou péči v jeho vlastním sociálním prostředí a v takovém rozsahu, jak

vyžaduje jeho aktuální zdravotní stav. Ve většině případů pobyt v domácím prostředí

přispívá k dobré psychické pohodě, což se pozitivně odráží v procesu uzdravování a má

příznivý vliv i na imunitní systém člověka.

Setrvání člověka v domácím prostředí se zdravotními problémy různého rozsahu

vyžaduje jeho aktivní spolupráci. Doma je daleko obtížnější zajistit dodržování

léčebného a dietního režimu, neboť není pod dohledem 24 hodin, jak je tomu v době

hospitalizace či v domovech pro seniory. Velmi těžké je měnit klientovi dlouhodobé

zvyklosti a návyky. Je zcela na něm, zda se bude radami sester nebo ošetřujících lékařů

řídit.

Domácí péče umožňuje zkrátit délku hospitalizace klienta na dobu nezbytně

nutnou, snižuje se i riziko vzniku nozokomiálních nákaz, jejichž léčba je finančně

nákladná.

Péče je prováděna individuálně na základě indikace ošetřujícího lékaře a je plně

hrazena z veřejného zdravotního pojištění. Odborná zdravotní péče v domácím prostředí

je poskytována všem věkovým skupinám. Je určena dětem, klientům v produktivním

věku a seniorům. Nejčastější skupinou klientů jsou právě lidé ve vysokém věku,

kteří vyžadují v péči určitá specifika. Mnohdy jsou osamoceni a deprimováni svým

zdravotním stavem. Každý klient vyžaduje individuální přístup, je posuzován

z bio-psycho- sociálního hlediska a jedná se tedy o holistický přístup.
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 Sestra pracující v terénu si musí umět poradit s různými překážkami

a nástrahami, aby mohla provést kvalitní výkon a ošetření klienta. Ať je to originalita

jednotlivých domácností, rozzuřený domácí hlídač chránící své území, nesjízdnost nebo

zasněžené silnice. Setkává se i s velmi nevyhovujícím sociálním prostředím, kde je

třeba při splnění povinností velké improvizace.

Kvalitní agentury domácí péče jsou vybaveny přístroji k diagnostickým

a terapeutickým výkonům, disponují s jednorázovými pomůckami a sety, půjčují

klientům kompenzační pomůcky, a tak zajišťují potřebný komfort poskytované péče.

Ve své práci jsem se snažila zjistit, které faktory domácího prostředí klienta

nejvíce ovlivňují kvalitu poskytované ošetřovatelské péče, poskytovanou agenturou

domácí péče.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika domácí péče

Domácí péče se ve vyspělých zemích stává rychle se rozvíjejícím sektorem

zdravotnictví. Vývoj medicínských oborů a ošetřovatelství umožňuje zajistit klientům

kvalitní péči v jejich přirozeném prostředí (8). Vědeckými studiemi je prokázáno,

že na vznik a průběh onemocnění má vliv stav našeho fyzického a psychického zdraví.

Jsme- li vystaveni stresu a nestabilitě, je narušena i naše obranyschopnost organismu.

A právě v těchto chvílích vyhledáváme prostředí, kde cítíme pocit bezpečí. Neznámé

prostředí dělá ze soběstačného jedince člověka závislého, plného bezmoci a beznaděje

(25).

V rámci komplexní péče je poskytována odborná zdravotní péče, která je

indikována ošetřujícím lékařem klienta, dále pak sociální a laická péče. Jde tedy

o multidisciplinární obor. Rozsah aktivit je ovlivňován aktuálním zdravotním stavem

klienta a stavem sociálního prostředí. Dle Jarošové zdravotní péče tvoří dvě třetiny

ze všech výkonů agentur domácí péče. Česká domácí péče tedy charakterem činností

odpovídá pojmu Home Care, která je poskytována především ve Spojených státech

amerických a v Austrálii. Ve většině států Evropy tvoří jedna třetina výkonů zdravotní

péči a dvě třetiny sociální péči. Jedná se spíše o Home Help, tedy domácí pomoc (8).

Cílem domácí péče je pomoci klientovi a jeho rodině dosáhnout tělesného,

duševního a sociálního zdraví, zachovat kvalitu života, udržovat a zvyšovat

soběstačnost při denních činnostech. Důležité je edukovat klienta a rodinné příslušníky

k zodpovědnosti za své zdraví a jednotlivce aktivně zapojit. Dalším cílem je umožnit

v terminálním stadiu života umírat v kruhu svých blízkých (8).

Domácí péče je poskytována všem klientům bez omezení věku a druhu

onemocnění. Úkolem ošetřujícího lékaře je odpovědně posoudit zdravotní stav

a sociální prostředí klienta. Na základě těchto kritérií rozhodne, zda poskytovaná

domácí péče bude očekávaným přínosem (25). Nejpočetnější skupinou klientů domácí

péče jsou lidé ve vyšším věku.

Kvalita domácí péče je ovlivňována základními principy, které je důležité

respektovat, aby nebyla narušena filozofie domácí péče: humanizace zdravotní péče,
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orientace na zdravého a nemocného jedince, zlepšení stavu a spokojenost klienta,

respektování základních lidských práv, komplexnost, standardizace ošetřovatelských

činností, ekonomická efektivita a celoživotní vzdělávání pracovníků (8).

V naší zemi je domácí péče koncipována jako domácí zdravotní péče a formálně

evidována odborností 925 (8). V současném zdravotnickém systému jsou tři propojené

strany: pacient (příjemce péče), poskytovatel (zdravotnická zařízení) a plátce (finančně

hradí provedenou péči) (9). Domácí zdravotní péče je plně hrazena ze zdravotního

pojištění na základě indikace lékaře a vykázaných výkonů, nadstandardní péče je

financována přímými platbami od klientů (8).

1.2 Vývoj domácí péče v České republice

Ošetřování nemocných doma se rozvíjelo v dávné minulosti. Člověk měl potřebu

starat se o sebe a pomáhat sobě i ostatním. První zmínky se objevují od začátku

12. století (9). Neprofesionální péče o nemocné je nejdelším obdobím v historii

ošetřovatelství. Společně s křesťanstvím vznikalo charitativní ošetřovatelství, které se

soustředilo na péči o specifické skupiny lidí. Především o nemocné, chudé, opuštěné

děti a osoby závislé na pomoci jiných. Právě rozvoj charitativního ošetřovatelství

souvisí se zakládáním mnišských řádů, klášterů, útulků, špitálů a nemocnic.


[…]


péče v domácím prostředí, které může být přínosné nejen pro laickou veřejnost,

ale i pro zdravotníky.
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Příloha 1- Rozhovor se sestrami

I. Identifikační údaje sester

1) Kolik je Vám let?

2) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3) Jaká je celková délka Vaší praxe ve zdravotnictví?

4) Jak Dlouho jste pracovala u lůžka?

5) Jak dlouho pracujete v agentuře domácí péče?

II. Spolupráce s ošetřujícím lékařem

6) Jak hodnotíte spolupráci s lékaři?

7) Dostanete od lékařů dostatek potřebných informací týkající se klienta a jeho

bydliště?

III. Materiální vybavení Agentury domácí péče

8) Materiální vybavení, které Vám agentura poskytuje, hodnotíte jako dostačující,

moderní nebo zastaralé?

9) Které pomůcky při ošetřování klientů nejvíce postrádáte?

10) Máte k dispozici potřebné ochranné pomůcky a ochranný oděv?

11) Ovlivňuje technické, materiální a věcné vybavení rozsah ošetřovatelské péče,

kterou u klienta provádíte?

12) Vyhovuje Vám organizace chodu agentury?

IV. Bezpečnost sestry

13) Pociťujete u klientů doma, že je ohrožena Vaše bezpečnost?

14) Ovlivňují ošetřovatelskou péči domácí zvířata?

15) Jakým způsobem dodržujete v terénu hygienu rukou?

16) Ovlivnil práci technický stav Vašeho vozidla?

V. Ošetřovatelská péče a vlastní sociální prostředí klienta

17) Máte před první návštěvou klienta nějaké problémy nebo pociťujete z něčeho

obavy?

18) Jaký bývá počáteční postoj klienta a jeho rodiny k Vám, Vaší práci, jaký máte

s klienty vztah?

19) Jak dodržujete v domácím prostředí klientů aseptický postup při výkonech?

20) Připravují se klienti na Vaší návštěvu?

21) Liší se úroveň domácího prostředí ve městě a ne vesnicích?

22) Jakým způsobem ovlivňujete klientův postoj k onemocnění?

23) Jak klient ve vlastním prostředí spolupracuje na dodržování léčebného režimu?

Je ochotný přijmout změny vzhledem k charakteru onemocnění?

24) Myslíte, že dokážete i v nevyhovujících sociálních podmínkách, poskytnout

požadovanou kvalitu péče?

25) V čem domácí podmínky zásadně ovlivňují Vaši ošetřovatelskou péči?

26) Jakým způsobem zajistíte, aby kvalita poskytované péče byla na co nejvyšší

úrovni?

Příloha 2- Rozhovor s klienty

I. Identifikační údaje klientů

1) Kolik je Vám let?

2) Jak dlouho Vás sestra domácí péče navštěvuje?

3) Jak časté návštěvy jsou?

II. Domácí ošetřovatelská péče z pohledu klienta

4) Kdo Vám ošetřování v domácím prostředí doporučil?

5) Byly problémy s předepsáním péče ze strany ošetřujícího lékaře?

6) Vyhovuje Vám čas a frekvence návštěv?

7) Měla jste před první návštěvou sestry nějaké obavy?

8) Jak hodnotíte vztah mezi Vámi a sestrou (sestrami)?

9) S jakými pocity čekáte na sestru?

10) Jak hodnotíte přístup sestry (sester)?

11) Máte raději „stálou“ sestru nebo by Vám nevadilo střídání sester?

12) Probíhají nějaké přípravy před návštěvou sestry?

13) Řídíte se radami nebo doporučením sestry při dodržování léčebného režimu?

14) Byla jste nucena přizpůsobit domácí prostředí vzhledem k aktuálnímu

zdravotnímu stavu?

15) Působí Vám některé bariéry domácího prostředí potíže?

16) Dodržujete dietní omezení?

17) Musí sestra při ošetřování ve Vašem prostředí, překonávat nějaké překážky?

18) Potřebovala jste od agentury zapůjčit kompenzační pomůcky?

19) Jaký je podle Vás hlavní rozdíl v ošetřování doma a v nemocnici?

20) Myslíte, že domácí prostředí ovlivňuje kvalitu prováděné ošetřovatelské péče?

21) Máte domácí zvířata? Pouštíte je do domu?

22) Zabezpečujete domácí zvířata před příchodem sestry?

23) Pomáhá Vám někdo z rodiny při zajištění chodu domácnosti?

24) Jak často Vás navštěvuje někdo z blízkých?

Příloha 3- Pozorovací arch

Mobilita klienta mobilní částečně mobilní imobilní

Úprava zevnějšku upravený neupravený zanedbaný

Stav domácího prostředí moderní zastaralé zanedbané

Bariéry prostředí ano ne jaké

Domácí zvířata ano ne jaké

Příloha 4- Ukázka pomůcek a přístrojového vybavení v dané Agentuře domácí péče

Chodítko

Toaletní křeslo

Antidekubitární matrace

Zdravotnická brašna

Aneroidní tlakoměr

Glukometr

Biolampa- polarizační

Zdroj: Zdravotnická technika (20)

Příloha 5- Seznam ošetřovatelských standardů v Agentuře domácí péče

Standard 1- Věcné a technické vybavení k zajištění chodu Agentury domácí péče

Standard 2- Příjem, propuštění klienta z domácí ošetřovatelské péče

Standard 3- Ošetřovatelský záznam

Standard 4- Podávání léčiv- p.o., s.c., i.m., i.v.

Standard 5- odběr biologického materiálu

Standard 6- Komplexní ošetřovatelská péče (typ návštěvy II- 45 min, III- 60 min)

Standard 7- Péče o vyprazdňování klienta

Standard 8- Očistné klyzma

Standard 9- Katetrizace močového měchýře

Standard 10- Péče o kožní defekty a rány

Standard 11- Péče o umírajícího