## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Petra Vonešová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Lucie Rolantová, prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Vliv domácího prostředí klienta na poskytování ošetrovatelské péče agenturou domácí péče

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části práce autorka podrobně popisuje domácí péči, její formy, financování a průběh návštěvy v domácím prostředí klienta. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Cílem práce bylo zjistit, zda domácí prostředí klienta ovlivňuje kvalitu ošetrovatelské péče poskytovanou agenturou domácí péče. Empirická část práce byla zpracována formou kvalitativního výzkumu. Pro sběr dat byl použit polostandardizovaný rozhovor, který probíhal jak u sester, tak klientů domácí péče. Odpovědi z jednotlivých rozhovorů byly zpracovány do kasuistik, které pak tvořily podklad pro sestavení tabulek. V tabulkách jsou sumarizovány nejdůležitější výsledky do kategorií. Druhou výzkumnou metodou pro sběr dat bylo pozorování domácího prostředí klientů. Na základě výsledků byl cíl práce splněn. Práce je kvalitně zpracována, výsledky z výzkumného šetření jsou přehledně prezentovány v kasuistikách a následně v tabulkách.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

---

Datum: ...5.6.2009 .....

Podpis oponenta bakalářské práce.....